
2 広報あさひ/2024/4

福祉感謝祭

今 月 の 表 紙

　３月17日（日）、保健福祉センターにて福祉感謝祭が開催されました。新型コロナウイルス感染症の
影響で、中止や制限付きの開催を余儀なくされてきましたが、４年ぶりに通常開催されました。
　白梅太鼓による力強いオープニング演奏から始まり、多くの人で賑わいをみせました。模擬店には行
列ができ、ゲームを家族みんなで楽しむ姿や景品をもらってうれしそうな子どもの声が響きました。

町長だより
　皆さまこんにちは
　先月から今月にか
けて、あさひ園・朝
日小学校・朝日中学
校での卒園・卒業式
と入園・入学式が開
催されます。
　当町は「年少人口
割合が高く、県内有
数の若さ溢れる元気な町」との評判をいただいておりま
すが、本年もあさひ園を88名が卒園、小学校は135名、
中学校は177名が卒業し、通い慣れた学び舎を巣立って
いきました。また、あさひ園に99名が入園、小学校に
107名、中学校に134名が入学し、令和６年度がスター
トします。
　小職を含め職員一同、皆さんが明るく元気に毎日を過
ごされて未来に向かって進んで行かれることをお祈りし
ております。
　さて、先月開催された定例議会において「令和６年度
予算案」を承認していただきましたのでその概要につい
てご説明させていただきます。
　本年度予算は、今後５年間にわたって取り組む「朝日
町財政改革推進プラン」の初年度となる「財政改革元年
予算」となることから、改革プランで定めた個別取組事

項を確実に実行することと当町の最上位計画である「第
６次朝日町総合計画実施計画」等に定めた諸施策を着実
に実行させていただくことを目標に編成させていただき、
予算総額は一般会計・特別会計・企業会計の合計で79億
8,600万円と過去最大規模となっております。
　まず、一般会計予算では、引き続き「住みやすい町・
住み続けたい町」と云っていただけることを念頭に置い
て子育て支援・高齢者及び障がい者福祉等の「民生費」
に17.1億円（38％）、学校教育・社会教育・文化・スポ
ーツ振興等の「教育費」に7.4億円（16％）、両部門合計
では24.5億円（54％）と大きな比率となる予算額を配分
させていただきました。
　特別会計予算では、国民健康保険・介護保険・後期高
齢者医療に昨年度対比で６％増の15.5億円を計上して保
険福祉施策を推進させていただきます。
　しかし、当町の財政が厳しい状況にあることから三役
はもとより職員等の理解を得て給料削減等の「身を切る
改革」を実行すると共に、一部施策についての予算配分
額の減額や実施時期の先送り等の措置を講じさせていた
だいておりますことから町民の皆さまにご不便をおかけ
することが生ずるかもしれませんが、何卒ご理解とご協
力を賜りますようお願い申し上げます。
　最後に、これからは気候も徐々に温暖となって過ごし
やすい季節となりますが、寒暖の差が大きい日もあるか
もしれません。皆さまにおかれましてはくれぐれもご自
愛下さいますようお願い申し上げ今月のご挨拶とさせて
いただきます。
　　　 令和６年４月１日
　　　　　　　　  　　　　　　　　　町長　矢野純男


